EDITAL SME Nº. 002/2018, DE 29 DE MARÇO DE 2018.

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE PEB I AOS INTERESSADOS EM

ATUAR NA RECUPERAÇÃO PARALELA, NO EXERCÍCIO DO ANO LETIVO DE 2018.

A Prefeitura Municipal de Franca, por meio da Secretaria Municipal de Educação, em consonância com a

Resolução SME n° 010 de 29 de março de 2018 – faz saber que estão abertas as Inscrições para ampliação de

jornada de trabalho de PEB I para atuação na Recuperação Paralela, para exercício do ano letivo de 2018.

“A recuperação paralela dos alunos é uma determinação legal que tem como objetivo atender alunos com baixo

rendimento escolar. Tem a função tanto de orientar o trabalho do professor quanto de indicar ao aluno seu

progresso e suas dificuldades não superadas. A recuperação paralela constitui um mecanismo colocado à

disposição do aluno para superar eventuais dificuldades de aprendizagem, não superadas no cotidiano escolar.

(Os programas de recuperação paralela e a qualidade do ensino paulista, por Josilda Maria Belther, Araraquara,

2006, UNESP, Tese de Doutorado).”

Considerando, a Lei nº 9.394/96, que ao referir acerca das as incumbências da escola e dos docentes, recomenda

aos estabelecimentos de ensino “prover meios para a recuperação dos alunos de menor rendimento” em seu

artigo 12, e aos docentes, que os mesmos devem “zelar pela aprendizagem dos alunos”, bem como “estabelecer

estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento escolar” no artigo 13. Ainda expressa no artigo

24 que um dos critérios para a verificação do rendimento escolar compreende “a obrigatoriedade de estudos

de recuperação, de preferência paralelos ao período letivo, para os casos de baixo rendimento escolar, a serem

disciplinados pelas instituições de ensino em seus regimentos”.

A Secretaria Municipal de Educação, fundamenta sua Proposta Pedagógica de Recuperação Paralela nesses

dispositivos legais, e, oferece a oportunidade de todos os professores interessados a atuar nesse segmento a

apresentarem proposta de trabalho. O roteiro a ser seguido na elaboração da mesma, atenta-se aos seguintes

aspectos:

1. Ser objetivo na proposta apresentada, tendo claro que as estratégias oferecidas aos alunos desse segmento

precisam ser diferenciadas e coerentes com a concepção de ensino da rede;

2. Ter ciência de que deverá participar do processo de Formação Continuada oferecido pela Secretaria

mensalmente, sendo obrigatória a presença e que a assiduidade será condição para a permanência no

segmento.

1. Da Ampliação

2. 1.1 - A ampliação compreenderá as vagas para atendimento no segmento de:

I. RECUPERAÇÃO PARALELA.

1.2 - Ficam estabelecidos para ampliação da jornada de trabalho os seguintes critérios:

I. Serão critérios para a ampliação de jornada dos professores, na seguinte ordem:

a. Primeiro, aprovação em todas as etapas do presente edital.

 b. Segundo, classificação por contagem de pontos, ou seja, após verificação das propostas aprovadas,

estas serão classificadas por contagem de pontos.

2. Das Vagas

2.1 – As vagas serão publicadas no site oficial da Prefeitura de Franca.

3. Das Etapas

3.1 – Serão etapas do processo de seleção:

 I. Inscrição;

 II. Apresentação da Proposta de Trabalho;

 III. Seleção dos candidatos;

IV. Divulgação dos resultados;

V. Escolha de vagas, de acordo com a classificação por contagem de pontos.

4. Das Inscrições

4.1 – Sobre as inscrições no processo de seleção, para atuação na Recuperação Paralela:

I. Podem inscrever-se no processo de seleção, professores PEB I atuantes na Rede Municipal de Ensino;

II. A Proposta deverá ser digitada em fonte Arial, tamanho 12 (ANEXO II);

III. As inscrições serão realizadas nos dias 04, 05 e 06 de abril de 2018, mediante entrega do formulário

de PERFIL PROFISSIONAL (ANEXO I) e PROPOSTA DE TRABALHO (ANEXO II), em envelope lacrado, com

identificação, conforme modelo:

IV. Protocolar a entrega do envelope nos dias 04, 05 e 06 de abril de 2018, das 7h30 às 11h30 e das

13h30 às 18h, no 3º andar da Secretaria Municipal de Educação, sala 33 - Centro Municipal de Formação

Continuada – A/C de Valéria Munhoz.

5. Da Seleção dos Candidatos

5.1 - A seleção dos candidatos dar-se-á mediante a aprovação em todas as etapas do presente edital:

I. Na avaliação final, serão atribuídos conceitos de 0 a 10, sendo 0 insuficiente e 10 excelente;

II. A nota final será a média das avaliações da justificativa (0 a 2 pontos), dos objetivos da proposta (0 a

2 pontos) e das Ações Específicas (0 a 6 pontos), (ANEXO II);

 III. Não havendo o número suficiente de inscritos, as vagas ficarão disponíveis para ampliação, a critério

da Secretaria de Educação.

5.2 - A seleção dos candidatos acontecerá no período de 09 a 13 de abril de 2018, por Comissão,

designada pelo Secretário de Educação, a qual ficará responsável pelo Processo de Seleção das

Propostas de Trabalho.

6. Da Divulgação dos Resultados

1.1 - Os resultados serão divulgados via e-mail, para as escolas, no dia 16 de abril de 2018;

7. Da Escolha das Vagas

7.1 - Os candidatos, com Propostas de Trabalho aprovadas, farão a escolha de local de trabalho,

conforme classificação por contagem de tempo.

7.2 - Nos casos de empate, terá primazia, conforme a Lei n° 4.972/98, artigo 34 - § 2°: I. Maior tempo

no Magistério Municipal; II. Maior tempo no Quadro do Magistério Municipal; III. Maior tempo no

Serviço Municipal; IV. Idade.

 7.3 – A escolha das vagas ocorrerá no dia 17 de abril de 2018, na Secretaria Municipal de Educação.

 Aos 29 de março de 2018.

AJAX DOS REIS FILHO

Secretário de Educação

Anexo I

PERFIL PROFISSIONAL

               Identificação

               Dados Profissinais

               Formação Acadêmica

Experiência Profissional no Ciclo de Alfabetização

             Participação em Oficinas, Cursos de Capacitação, Semanas, Palestras e Congressos

Por que o interesse em lecionar para os alunos da Recuperação Paralela?

Quais as suas expectativas em relação aos alunos da Recuperação Paralela?

Nome______________________________________________________________

Data de Nascimento___/_____/_______

Endereço:___________________________________________________________

Bairro______________________Telefone Residencial_______________________

Celular____________________________

e-mail ______________________________________________________________

ANEXO II

PROPOSTA DE TRABALHO

RECUPERAÇÃO PARALELA 2018

Franca, ___ de ________ de 2018.

 ________________________________________

Nome e Assinatura

1. Justificativa

2. Objetivos

3. Ações Específicas (Planejamento - propostas de atividades / movimento metodológico

/ recursos didáticos / possíveis intervenções)

 1. Para turma de alfabetização

✓ Para turma de Produção Textual

✓ Para turma de Matemática

4. Bibliografia